
Ústavní právo                                                                               JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M. 
1. ročník                        antos@prf.cuni.cz 
(letní semestr 2014/2015)                                                                                                     místnost č. 126 
 
 

Seminář má výrazně interaktivní charakter a jeho podstatou je diskuse o významných nálezech 

Ústavního soudu. Hlavním cílem je, aby si studenti v rámci studia ústavního práva osvojili 

základy právní argumentace i jistou míru kritického myšlení vůči autoritám, včetně těch 

vyjadřujících se formou judikatury. Seminář je doplněním, nikoliv náhradou přednášky: s 

vybranými problémy ústavního práva se proto studenti seznámí do hloubky a ve všech 

souvislostech, pro zachování celé šíře záběru je však třeba čerpat z jiných zdrojů (přednášky, 

učebnice). Není proto vhodný pro studenty, kteří i na seminářích upřednostňují ucelený výklad. 

 

 

TÉMATA SEMINÁŘŮ 

 

 

23. 2. a) Koncepce seminářů, literatura, vyhledávání a analýza judikatury 

 b) Ústava a ústavní pořádek ČR; kontinuita a diskontinuita v československém 

ústavním vývoji 

 přečíst: a) čl. 3, 83–89 a 112 Ústavy; b) usnesení Ústavního soudu sp. zn. Pl.ÚS 17/14 

(včetně odlišných stanovisek; dostupné na http://jdem.cz/brmsv8) 

 pročíst: c) zákon č. 11/1918 Sb.; d) ústavní zákony č. 4/1993 a 29/1993 Sb.; 

e) preambule Ústavy 

 

2. 3. Právní stát a dělba moci 
 přečíst: a) čl. 1–9 Ústavy; b) čl. 40 odst. 6 Listiny; c) Casebook, str. 36–62 

 pročíst: d) celou Ústavu (pro získání přehledu o její struktuře) 

 napsat: shrnutí („case-brief“) nálezu ÚS sp. zn. Pl.ÚS 53/10 (v Casebooku od str. 44) 

 

9. 3. Demokratický stát a konstitucionalismus 
 přečíst: a) čl. 1–9 Ústavy; b) čl. 21 odst. 2 a 4 Listiny; c) Casebook, str. 24–36 a 82–

103 

 pročíst: c) návrh ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti z roku 2013 (sněmovní 

tisk č. 24, 7. volební období; dostupné z http://www.psp.cz) 

  

16. 3. Vztah ústavního, mezinárodního a evropského práva 

 přečíst: a) čl. 10, 10a, 10b, 49 a 112 Ústavy; b) čl. 14 odst. 4 Listiny; c) Casebook, 

str. 78–82 a 120–161 

 pročíst: d) ústavní zákon č. 515/2002 Sb. (v původním znění!; dostupné na 

http://jdem.cz/brms35) 

  

23. 3. Volby a volební právo 
 přečíst: a) čl. 21 Listiny; b) čl. 16–20 a 102 Ústavy; c) Casebook, str. 24–36 a 82–103 

 pročíst: d) článek z iDNES.cz popisující výpočet mandátů ve volbách (dostupné na 

http://jdem.cz/brms75); e) zákon č. 247/1995 Sb. (pro získání představy o jeho obsahu 

a přehledu o jeho struktuře) 

  

30. 3.  Legislativní proces 

 přečíst: a) čl. 41–52 Ústavy; b) Casebook, str. 193–210; c) schéma legislativního 

procesu (např. dostupné z http://jdem.cz/brmtf9) 

 pročíst: d) zákon č. 90/1995 Sb. (pro získání představy o jeho obsahu a přehledu o 

jeho struktuře) 

 

6. 4.  Velikonoční pondělí – výuka odpadá 

 

http://jdem.cz/brmsv8
http://www.psp.cz/
http://jdem.cz/brms35
http://jdem.cz/brms75
http://jdem.cz/brmtf9


Ústavní právo                                                                               JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M. 
1. ročník                        antos@prf.cuni.cz 
(letní semestr 2014/2015)                                                                                                     místnost č. 126 
 
 

13. 4.  Parlament ČR a jeho vnitřní struktura; status poslance a senátora 

 přečíst: a) čl. 21–53 Ústavy; b) nález ÚS sp. zn. Pl.ÚS 13/05; c) Casebook, str. 210–

218 

 pročíst: d) zákon č. 107/1999 Sb. (pro získání představy o jeho obsahu a přehledu o 

jeho struktuře) 

 

20. 4. Výkonná moc v ČR 

 přečíst: a) čl. 54, 62–63 a 67–80; b) Casebook, str. 62–71, 219–226 a 241–245 

 pročíst: c) buď Kindlová, M.: Ústavní zvyklosti jako součást ústavy (komparace 

commonwealthského přístupu a judikatury Ústavního soudu ČR). In: Klíma, K. a Jirásek, 

J. (eds.): Pocta Jánu Gronskému. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, str. 300–317 nebo Antoš, M.: 

Pravomoci prezidenta republiky po zavedení přímé volby. AUC Iuridica, 2011, č. 4, str. 

27–41 

 

27. 4. Prezident republiky 

 přečíst: a) čl. 54, 62–63; b) Casebook, str. 226–241 a 263–278 

 pročíst: a) rozhodnutí prezidenta republiky č. 1/2013 Sb.; b) rozhodnutí prezidenta 

republiky č. 266/2013 Sb. 

 

4. 5.  Děkanský den – výuka odpadá 

 

11. 5. Soudy a soudci 

 přečíst: a) čl. 81–82 a 90–96 Ústavy; b) Casebook, str. 247–263 a 278–298; d) nález 

ÚS sp. zn. Pl.ÚS 12/10 

 pročíst: e) zákon č. 6/2002 Sb., § 60–108. 

 

18. 5. Rezerva, příprava ke klasifikovanému zápočtu 

 

 

 

Podmínky pro účast na semináři a jeho absolvování: 

 

 před každým seminářem přečíst (popř. pročíst) zadané prameny 

 na každém semináři být připraven reagovat na otázky k zadané četbě a i jinak se zapojovat 

do diskuse k probíraným ústavněprávním problémům 

 napsat a odevzdat:  

o shrnutí („case-brief“) nálezu sp. zn. Pl.ÚS 53/10 (viz seminář 2. 3.) v rozsahu 

max. 1 normostrany (do 26. 2.) 

o shrnutí („case-brief“) jiného nálezu ÚS z programu seminářů dle vlastního výběru 

v rozsahu max. 1 normostrany (nejpozději do 29. 3. a zároveň před seminářem, 

na kterém se daný nález probíral) 

o reakce („position paper“) na jiný nález ÚS z programu seminářů dle vlastního 

výběru v rozsahu max. 4 normostrany (nejpozději do 5. 5. a zároveň před 

seminářem, na kterém se daný nález probíral) 

 

Základní prameny pro práci v semináři: 

 

 Casebook = Kosař, D., Antoš, M., Kühn, Z. a Vyhnánek, L.: Ústavní právo: casebook. 

Praha: Wolters Kluwer, 2015 

 ÚZ č. 1005 s aktuálním zněním Ústavy, Listiny a dalších pramenů ústavního práva (či 

obdobné) 


